1

关于海看网络科技（山东）股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的

上市委审议意见落实函的回复

保荐机构（主承销商）

（山东省济南市市中区经七路 86 号）

2

深圳证券交易所：

贵所于 2021 年 11 月 19 日出具的《关于创业板上市委审议意见的落实函》

（审核函〔2021〕011291 号）（以下简称“上市委审议意见落实函”）已收悉。

海看网络科技（山东）股份有限公司（以下简称“海看股份”、“公司”、“发

行人”）与保荐机构中泰证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“保荐人”）

等相关各方对上市委审议意见落实函所列问题进行了落实，现回复如下（以下简

称“本回复”），请予审核。

除另有说明外，本回复中的简称或名词的释义与《海看网络科技（山东）股

份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》（以下简称“招股说

明书”）中的含义相同。

上市委审议意见落实函所列问题 黑体（不加粗）

对上市委审议意见落实函所列问题的回复 宋体（不加粗）

对招股说明书的修改、补充 楷体（加粗）

3

目 录

问题 1 ............................................................................................................................. 4

4

问题 1

请发行人在招股说明书中补充披露应对 IPTV 基础业务用户规模增长放缓风

险的具体措施。

回复：

截至报告期各期末，公司 IPTV 业务用户数分别为 1,415.48 万户、1,482.12

万户和 1,546.07 万户，呈现持续增长态势。针对基础业务用户规模增长放缓的

潜在风险，公司拟采取的应对措施如下：

（一）大力发展 IPTV增值业务，在存量用户的基础上进一步挖掘用户价值

公司自 2017 年起与山东移动合作开展 IPTV 增值业务，自 2018 年起与山东

联通、山东电信合作开展增值业务。公司 IPTV 增值业务虽起步时间不长，但业

务拓展已初见成效。报告期内，公司 IPTV 增值业务收入分别为 9,438.72 万元、

14,135.22 万元及 16,076.52万元，占 IPTV 业务收入比重分别为 11.71%、15.72%

及 17.00%，收入金额及占 IPTV 业务收入比重逐年增加。2019-2021年，增值业

务收入复合增长率达到 30.51%，呈现快速增长趋势。

截至 2021 年 12月 31日，公司 IPTV 基础业务用户数已达 1,546.07万户，

为公司增值业务的拓展奠定了良好的用户基础。增值业务中，公司与电信运营商

对终端用户购买付费会员包等增值服务产生的收入按照一定比例进行分成，同一

用户可根据自身需求多次点播或订购多个产品，相较基础业务与运营商约定每户

收费而言，增值业务不存在单个用户的收费限制。基于庞大的基础用户规模，公

司将大力发展 IPTV 增值业务，挖掘用户价值，增值业务将成为公司重要的发展

方向和收入增长点。

（二）持续加强内容建设，为用户提供海量、精品的视听节目，进一步增

强对终端用户的粘性

在 IPTV 业务中，公司注重对精品内容、特色内容以及人民群众关注度高的

视听节目内容的选取，构建出多样化的视听节目内容库。截至 2021 年末，公司

可提供 300余路高清、标清直播频道，同时可以提供 3 小时时移和 72 小时回看

功能，点播内容超过 70 万小时，为用户提供丰富的选择。此外，公司上线了一

系列主题栏目内容，例如“中医说”、“宠物说”等，满足了特定用户群体的差

5

异化需求，取得了较为良好的市场反响。

本次发行的募投项目中包含版权内容采购项目，通过实施本项目，公司可构

建更为丰富的版权内容库，满足终端用户对版权内容质量日益增长的要求，提高

终端用户的付费意愿，培养终端用户的付费习惯。

（三）持续进行技术研发投入与升级，积极运用最新技术成果，提升终端

用户的视听体验与满意度

新媒体行业正处于快速发展、变革时期，对行业企业在信息技术研发及应用

方面均提出了较高要求，技术研发及应用能力的竞争对于行业企业发展而言至关

重要。

截至本回复签署日，公司拥有 14 项专利、191 项计算机软件著作权，曾获

得山东省企业技术创新奖、国家新闻出版广电总局网络视听节目内容建设专项资

金扶持项目年度创新案例等荣誉。此外，报告期内公司通过运用流媒体技术、

CDN 技术、视音频编解码技术、IP 组播技术、大数据云计算技术等信息技术保

证节目播放的最终质量、降低网络拥塞、提高访问响应速度，提供高品质、流畅

的视听节目内容，具有较强的技术研发及应用能力。

未来，随着大数据、云计算、超高清技术等新一代信息技术的运用更加广泛，

公司可利用信息技术优化用户视听体验，更加全面、准确、深入的结合用户关注

点推荐节目内容，提升终端用户满意度及终端用户粘性。

（四）进一步加强 IPTV特色专区板块建设，不断提升服务终端用户的能力

公司基于 IPTV 平台，打造了一系列富有特色的专区板块，例如“灯塔-党建

在线专区”、“乡村振兴专区”、“海看体育专区”等；未来，公司将进一步加

强 IPTV 特色专区板块建设，不断提升 IPTV 平台服务终端用户的能力。

1、灯塔-党建在线

公司于 2019 年 7 月与中共山东省委组织部党员教育中心携手打造了全国首

家 IPTV 党建学习平台“灯塔-党建在线”，每日动态更新与党的建设、组织工作

有关的新闻报道，为全省各级党组织和党员的党建学习工作提供渠道。

2、乡村振兴专区

6

乡村振兴专区是做好乡村振兴主题宣传、传播农业科技和经验的平台，通过

IPTV 为乡镇、社区提供一个面向全省用户的宣传平台，实现本地优质内容和产

品的全省推广，还可通过用户精准分组实现“千居千面”的传播效果，提升基层

党委政府的社会服务效能和综合治理能力。

3、海看体育专区

海看体育专区主要分为山东体育、全民运动、海看少年、运动科普四大板块。

山东体育板块通过重大赛事的回看，见证山东体育发展道路上的高光时刻；全民

运动让民间赛事登上大银幕，助力激发全民健身热情；海看少年、运动科普版块

推出原创赛事 IP、运动健身指导，将健康生活理念注入每个家庭空间。

（五）探索多样化服务模式，提供创新产品内容

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加快推进媒体深度融合发

展的意见》文件精神，公司将不断加强市场竞争意识和能力，探索“媒体+政务

服务商务”新路径、新模式，跨界整合优质媒体资源、政务信息资源、社会行业

资源，积极开展社会公共服务，在 IPTV 业务的基础上拓展更为广阔的发展空间。

公司可拓展的业务领域如下：

政务：包括政务信息、政民互动、公共服务、办事指南模块。通过打造智慧

政务，实现各职能部门的各种资源的高度整合，提高业务办理效率。一方面满足

政府对于辖区的管理，另一方面可以和辖区的居民建立更好的连接，不仅提高用

户黏度，也给居民带来了便利。

社区：包括物业管家、社区新闻、社区安防、社区信息、家政服务、周边生

活圈、电商购物等模块。通过打造智慧社区，实现对社区居民生活的数字化、网

络化、智能化、互动化和协同化管理，将社区建设成为服务便捷、管理睿智、生

活智能、环境宜居的社区生活新业态，为居民提供便捷、便利、舒心、怡人的生

活环境。

医疗：包括体检预约、预约挂号、名医咨询、疫苗服务、送药上门、健康保

险、健康指南模块，为用户提供综合的健康管理平台，实现居民少跑路、互联网

化的服务模式。

旅游：包括旅游信息、旅游计划制定、电子门票、酒店服务、美食推荐、机

7

票预订模块。用户可以通过电视订购旅游路线或电子门票，享受服务的同时，还

可以对旅游产品进行评分，督促企业或景点更好地提升服务质量；可以查看景点

天气、景点信息，更好地安排旅游计划；同时，旅客还能够通过住宿指南功能，

获取酒店、餐厅、名小吃推荐，摆脱“住哪儿、在哪吃”的烦恼。

以上内容在招股说明书“第六节 业务和技术/二、公司所处行业的基本情况

及竞争状况/（四）公司在行业中的竞争地位”中补充披露。

8

（本页无正文，为《关于海看网络科技（山东）股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签章页）

法定代表人：

                    张晓刚

海看网络科技（山东）股份有限公司

年   月   日

9

公司董事长声明

本人已认真阅读关于海看网络科技（山东）股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市的上市委审议意见落实函回复的全部内容，确认本次落实函回复

报告内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

公司董事长：

张 先

海看网络科技（山东）股份有限公司

年    月    日

10

（本页无正文，为《关于海看网络科技（山东）股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之保荐机构签字盖章页）

保荐代表人：

孙参政              仓勇

中泰证券股份有限公司

年   月   日

11

保荐机构（主承销商）董事长声明

本人已认真阅读海看网络科技（山东）股份有限公司本次落实函回复的全部

内容，了解回复涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公

司按照勤勉尽责原则履行核查程序，落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律

责任。

保荐机构董事长：

李 峰

中泰证券股份有限公司

年   月   日

	问题1
	（一）大力发展IPTV增值业务，在存量用户的基础上进一步挖掘用户价值
	（二）持续加强内容建设，为用户提供海量、精品的视听节目，进一步增强对终端用户的粘性
	（三）持续进行技术研发投入与升级，积极运用最新技术成果，提升终端用户的视听体验与满意度
	（四）进一步加强IPTV特色专区板块建设，不断提升服务终端用户的能力
	（五）探索多样化服务模式，提供创新产品内容